Дело № 1-491/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Гатчина 21 августа 2019 года

Гатчинский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Барнаева В.В., 

при секретаре судебного заседания Курбатове А.В., 

с участием государственного обвинителя Гатчинской городской прокуратуры Ленинградской области Григорьевой Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Ковалишиной О.Б., представившей удостоверение №748 и ордер № 740327 от 14.08.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ***,

ранее судимого: 

19.02.2019 приговором Гатчинского городского суда Ленинградской области по части 1 статьи 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства, 

19.07.2019 постановлением Гатчинского городского суда Ленинградской области наказание в виде 8 месяцев исправительных работ заменено на 2 месяца 20 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

(по рассматриваемому уголовному делу под стражей не содержавшегося), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации ( далее УК РФ), 

суд, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершив деяние неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании судебного приказа *** от *** года, выданного мировым судьей судебного участка № 33 Гатчинского района Ленинградской области, обязан выплачивать алименты в пользу \\\ на содержание несовершеннолетнего сына: \\\, *** года рождения, в размере 1/6 части всех видов дохода ежемесячно, начиная с *** года по день совершеннолетия ребенка. На основании решения Гатчинского городского суда Ленинградской области по делу *** от *** года и определения Гатчинского городского суда от *** года, ФИО1 лишен родительских прав в отношении сына \\\, *** года рождения.

Гатчинским районным отделом УФССП России по Ленинградской области возбуждено исполнительное производство *** от *** года о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка по решению суда.

За неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО1 постановлением мирового судьи судебного участка № 33 Гатчинского района Ленинградской области от ****, вступившим в законную силу ****, привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов.

ФИО1, постоянно проживая по адресу: ***, достоверно зная о том, что он обязан к уплате алиментов, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, действуя умышленно, со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении, вновь, без уважительных причин в нарушение решения суда, уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в период с **** по ****, то есть совершил аналогичное деяние неоднократно. Будучи физически здоровым и трудоспособным, не имея медицинских противопоказаний к труду и уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, самостоятельно попыток к официальному трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения г. Гатчина Ленинградской области в период времени с **** по **** за помощью в трудоустройстве не обращался, в качестве безработного зарегистрирован не был. Должных выводов не сделал, материальную помощь на содержание ребенка не оказывает, задолженность по алиментам не погасил. Имеет непрерывную алиментную задолженность с **** по **** в сумме 61 513 рублей 13 копеек. Кроме того, имеется непогашенная задолженность по алиментам в сумме 619 680 рублей 34 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью и пояснил, что согласен с изложенными в обвинительном акте обстоятельствами совершения указанного преступления, при этом поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, и пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия постановления приговора в особом порядке судопроизводства и без судебного разбирательства.

Защитник Ковалишина О.Б. поддержала рассматриваемое ходатайство подсудимого и также просила суд рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке судопроизводства. 

Согласно телефонограмме от ****, потерпевшая \\\просила суд рассмотреть уголовное дело в ее отсутствие и не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судопроизводства. 

Государственный обвинитель Григорьева Н.В. также не возражала в рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства и без судебного разбирательства.

Суд, выслушав участников процесса, полагает, что ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства и постановлении приговора без судебного разбирательства заявлено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. 

Его ходатайство носит добровольный и осознанный характер, заявлено после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. 

Таким образом, суд установил, что условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ соблюдены и применение особого порядка судопроизводства возможно. 

Фактические обстоятельства предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованы и подтверждаются собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении Шевчуку А.П. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, материальное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 является ранее судимым, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, администрацией муниципального образования по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, в отношении которого лишен родительских прав и обязан к уплате алиментов по решению суда, жалоб на состояние здоровья не имеет. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, на основании части 2 статьи 61 УК РФ, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных положениями ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом изложенного, руководствуясь требованиями статей 6, 60, ч.1 и ч. 5 статьи 62 УК РФ, принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания, учитывая вышеперечисленные смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно путем назначения ему наказания в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, дающих возможность применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Вместе с тем, учитывая вышеперечисленные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также другие обстоятельства по делу, а также принимая во внимание имущественное положение ФИО1, суд полагает возможным применить положения статьи 73 УК РФ, постановляя назначенное наказание условным, с установлением испытательного срока и возложением на него ряда обязанностей. 

При этом наказание по настоящему приговору суда и по приговору Гатчинского городского суда Ленинградской области от 19.02.2019 в отношении ФИО1 подлежат самостоятельному исполнению. 

Установленный Шевчуку А.П. испытательный срок исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения Шевчуку А.П. – не избирать.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь положениями статьей 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ему наказание за совершенное преступление на срок 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

На основании части 1 статьи 73 УК РФ назначенное Шевчуку А.П. наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока в 2 (два) года. 

Наказание по настоящему приговору суда и по приговору Гатчинского городского суда Ленинградской области от 19.02.2019 в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Установленный Шевчуку А.П. испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей по приговору суда:

в течение одного месяца после отбытия наказания по приговору Гатчинского городского суда Ленинградской области от 19.02.2019 трудоустроиться и трудиться в период всего испытательного срока, а в случае увольнения - вновь трудоустраиваться в течение одного месяца;

после отбытия наказания по приговору Гатчинского городского суда Ленинградской области от 19.02.2019 встать на учет и являться на регистрацию по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни и часы, установленные ему при постановке на учет, но не менее 1 (одного ) раза в месяц; 

не менять места жительства и место работы, без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных:

ежемесячно отчитываться в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных о мерах принятых по ежемесячной выплате алиментов, на содержание несовершеннолетнего ребенка и по погашению задолженности по алиментам путем предоставления копий квитанций денежных переводов, чеков, расписок и т.д. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд через Гатчинский городской суд путём подачи жалобы, отвечающей требованиям статьи 389.6 УПК РФ, и с изъятиями, указанными в ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному, что при обжаловании приговора он вправе ходатайствовать в тот же срок о личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручить свою защиту выбранному им защитнику, либо просить суд о назначении ему защитника.

Председательствующий: В.В.Барнаев

Подлинный документ находится в материалах дела № 1-491/2019

УИД 47RS0006-01-2019-004219-62

Гатчинского городского суда Ленинградской области.